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A magyarok a pápánál.
' Hatszázöveri főre rúg az a hatalmas 
csapat, amely” a napokban az örökvárosban 
időzik, hogy ősei hitéről vallomást tegyen. 
Vezérük megyéspüspökünk Prohászka Ot
tókéi dr. volt.

Zarándokaink jó egészségben rótták 
le lelkűk áhítatát az örök város falai kö
zött. Fogadtatásukról, mely vasárnap volt 
a Szentatya előtt, a következőket Írják :

Vasárnap délelőtt 10 órakor a Szent Péter 
templomban mise volt, amelyet Csernoch János 
Csanádi püspök tartott és amelyen a zarándokok 
megáldoztak. Utána _ Prohászka Ottokár.székesfe
hérvári püspök mpndott,lagafiasleíkésedéstől_it:. 
natotUbészédet a magyarok.,KMagyasszonyának 
ünnepe "alkalmából. A fogadás fél 12 órakor volt 
â SaTa"“Régiáhán s az ahhoz vezető termekben, 
amelyeken fényes kíséretével áthaladva, a pápa 
egyenként megáldotta a sorfalat képező zarán
dokokat, majd trónján ülve, bemutattatta magá
nak a zarándoklat előkelőségeit, kiknek sorában 
voltak: Rakovszky István, a képviselőház alel- 
nöke, Breslyenszky Kálmán, Ernszt Sándor or
szággyűlési képviselő, Kirchner tábornok és neje 
Diószeghy, Mentsik, Radisics miniszteri tanácso
sok, báró Vécseyné és leánya, Návay  Kálmánné, 
a papság számos tagja, élükön Csernoch és Pro
hászka püspökökkel, Jánosy Gusztáv vál. püspök, 
több apáikanonok stb. A zarándoklat vezető
sége, valamint egyesek Péter-filléreket ajánlottak 
föl a Szentatyának.

A bemutatás után, Prohászka püspök klasz- 
szikus latinságu beszédben üdvözölte a pápát a 
magyar katholikusok nevében jubileuma alkalmá
ból. Emlékezett arra, hogy Magyarország védő
bástyája volt a kereszténységnek a keleti invázió 
ellen. Most az egyházat nyugatról fenyegeti 
veszedelem, de a magyar katholikusok itt is 
védőbástyát alkotnak. Beszédét magyarul fejezte 
be és éltette a papát, aki a lelkesedés megnyilat
kozásaitól meghatva, olaszul a következő beszé
det m ondotta:

Meleg szavaid, tisztelendő testvérem, nem
csak szivem mélyéig megindítottak, azért is, mert 
bár teljesen meg vagyok győződve a jó magya
roknak a katholikus egyház iránti hűségéről és 
engedelmességéről, hanem megerősített abban a 
vigasztaló tudatban, amellyel teljesen osztozom 
azon jó fiaimnak örömében, akik nem félve a fá
radságtól, eljöttek Rómába, hogy hódolatukat be
mutassák Jézus Krisztus helytartója előtt. A ti 
hitetek, jó magyarjaim, mindig elevenen él és az 
a haga9zkodás, amellyel nemcsak megszokásból, 
hanem az egyház iránti különös hálából is von
zódtak a katholikus egyházhoz, mindig különö
sen kedvelt volt az apostoli szék előtt. Ma1 azért

jöttetek, hogy kifejezzétek szerencsekivánatoto- 
kat áldozó papi jubileumom alkalmából és hogy 
imádkozzatok az apostolok sírja felett^ miután 
annyiszor tanúsítottátok hálátokat és elismerés- 
teket otthon saját hazátokban. És ti mindnyájan, 
akik megjelentetek, különösen pedig azok, akik 
a tudomány az irodalom a sajtó szolgálatára 
szenteltétek magatokat, folytassátok mindig ilyen 
bátran a hit védelmét az ellenséges támadások
kal szemben Az erkölcsösök szentségét védel
mezzétek meg az erkölcstelenség apostolai ellen, 
hazátok katholikus érzületét, amelynek küzdel
mében annyi dicséretes és tiszteletreméltó érde
met szereztetek, amely érdemet az Ur nem fog 
jutalmazatlanul hagyni. Jól mondta püspökötök, 
hogy az egyházat ma már nem a Kelet ellen kell 
védelmezni, ahol úgy látszik, már fölkelt a béke, 
a nyugalom és a polgárosodás napja, hanem vé
delmezni kell a Nyugat ellen, ahonnan annyi 
támadás történik a lelkek ellen amaz alattomos 
kritika által, amely nemcsak azokat téveszti meg, 
akik kezeügyében vannak, hanem kételkedésbe 
ejti a legjámborabbjait és szentebbjeit is író
itoknak és hírlapíróitoknak. Különösen ajánlom, 
hogy mindig a legerélyesebben harcoljanak 
miként a múltban pásztoraitok vezetése alatt, 
hogy megvédelmezzék azokat a katholikus 
hagyományokat, amelyek hazátokat oly dicsőség
gel övezték és érdemessé tették az egyház előtt. 
Áldásomat adom Magyarország főmagasságu 
bíborosaira, érsekeire, püspökeire, akik oly buz- 
gósággal ápolják a gondjaikra bízott lelkek érde
keit, áldásomat Magyarország egész papságára, 
bármelyik rítushoz tartozzanak, akár latinok, akár 
ruthének vagy mások. Áldásomat adom felséges 
apostoli királyotokra, hogy az Isten tartsa meg 
még sokáig, hogy védelmezője lehessen a katho
likus hitnek és áldásomat az ő felséges királyi 
családja minden tagjának és végül áldásomat, 
adom ti rátok, szeretett fiaim, az atyákra, hogy 
jól neveljék fiaikat, ezek pedig tiszteljék szüleiket, 
az összes családokra, hogy béke és nyugalom 
honoljon közöttük és a boldogságos Szűznek, 
Magyarország Nagyasszonyának —  Magna Hun- 
garorum domina — akinek, mint égi patronusotok- 
nak, épen ma ülitek ünnepét'. Közbenjárástokkal 
áradjon ez áldás bőségesen nem egyedül csák

reátok, hanem azokra a testvéreitekre is, akik 
veletek vannak és ebben a pillanatban irigylik a 
sorsotokat. Legyen mindnyájatok számára a 
nagyobb kegyelem forrása és juttasson benneteket 
a földi és az örökkévaló jávakhoz.

Ezután a pápa általános áldást mondott. 
A beszéd után a pápai himnusz eléneklésével a 
fogadás véget ért. A különféle érdekes népviseletek 
szemlátomást tetszettek a pápának.

A zarándokok holnap d. e. érkeznek vissza.

A bodajki zarándoklat.
Vasárnap verőfényes reggelén 600 főny 

zarándokcsapat gyűlt egybe, hogy a íörödelem 
szentségében megtisztult lélekkel siessen a Ma
gyarok Nagyasszonyénak bodajki kegyelemoltárá
hoz. Ezzel a néhány év óta gyakorlattá *aii 
eszme öltött testet, mely szerint az ősz társa
dalmi munkájára a kegyelem oltárától vegyünk 
lelkesedést és kitartást feladataink keresztülvitelére.

A zarándoklat Bodajk és a környék népének 
bevonulásával fölemelő hatással volt társadalmi 
mozgalmainkra s gyönyörű foglalatban egyesí
tette a hitbeli meggyőződést a keresztény restau
ráció feladatával. Ez a cél vezette a vasárnapi 
impozáns zarándoklatot is, amely a bodajki ke
gyelemoltártól lélekben megújulva, kitartó nagy 
munkára tett fogadalommal hozta vissza Székes
fehérvár hivó katholikus népét.

Az utat, amelyen a zarándokcsapat ment, 
beragyogta az őszi verőfény, a lelkeket a kegye
lem és az áhitat. Amerre a csapat férfias tömött 
sorokban felvonult, amerre a lelkekből előtörő 
ének hangja elhatott, — fölemelő hatásban 
keltett rokonérzésekef, a városban s az érintett 
községekben. Az indulás fél 8 órakor volt: 12 
kocsiból álló különvonat vitte a zarándokokat, 
akiknek áhitatos szent éneke kihallatszott a zarán
doklat útvonalain. A bevonulás a bodajkiak csat
lakozásával Mária énekeket énekelve zárt 8-as 
sorokban történt, a Bodajkon összesereglettek 
csatlakozásával. A menet a templomba vonult, 
ahol szószékre lépett a zarándokcsapat vezetője, 
Hálnék Béla, a Magyarok Nagyasszonyáról mon
dott lélekemelő szent beszédben kötötte lelkére 
a hivő seregnek a Magyarok Nagyasszonyának 
tiszteletét. Utána csendes szentmise volt. Majd a 
bodajkiak szokásos nagymiséje előtt Szabó Ferenc 
mondott gyönyörű beszédet, amelyben az ősök 
Mária tiszteletét állította például a mai nemzedék 
elé. A nagymisét, amelyen jelenvolt mindenki, 
akit a tágas templom he tudott fogadni, Szent- 
ivanyi Károly plébános mondotta. Déli- 12 óra
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felé járt már az idő, mikor elszéledt a zarándok
csapat, hogy elkoltse ebédjét és d. u 1 bórára 
haladéktalanul visszasiessen a templomba, a Szent 
olvasó imádság végzésére. Közben megérkezett 
a környék népe. Ott voltak a csurgóiak, sörédiek, 
de a távolabbi községekből, Isztimérről, Jszka- 
szentgyörgyről is voltak zarándokok.

A két órakor tartott litánia után, melyen 
régi Mária énekeket énekelt a hívők serege s 
Ketskés Elek székesfehérvári kántor énekelt gyö
nyörű szóló éneket, nagy értekezlet volt a plé
bánia udvarán, amelyen több mint 1000 főnyi 
közönség volt jelen. Ott volt a község intelligens 
ciája, de a környék intelligenciájából is számosán 
megjelentek.

Az értekezletet Hammer Mihály, a székes
fehérvári kér. szocialisták föidmives csoportjának 
elnöke nyitotta meg, aki lelkes szavakban muta
tott rá a feladatok keresztülvitelére, amelyekkel 
az ősök Mária-tiszteletének szellemében leküzdve 
az ellenséges irányzatokat, naggyá és boldoggá 
tesszük pusztulásnak indult hazánkat.

Utána Ketskés Elek, a F. U. L. f. szerkesz
tője szólott. Kiválóan praktikus értékű beszédben, 
sürü éljenzéstől kisérve fejtegette a romlás okait; 
a hallgatóság osztatlan tetszése között Ítélte el azt 
a gálád támadást, amellyel a zsidó szabadkőmives 
hajsza tönkre akarja tenni igazaink bátorlelkü 
harcosát, Görcsöm Dénest.

Borián Ferenc, a F. N. s. szerkesztője 
amellett lelkesített, hogy a Magyarok Nagyasszo
nyának kegyelem-oltárától vett lelkesüléssel ves
sük rá szervezeteinkben kifejtett erőnket, a katho- 
licizmus nemes társadalmi feladataira. Máskép 
kötelességet teljesíteni a feladatok arányában, 
nem tudunk.

Közkívánatra Bodajk lánglelkü plébánosa 
Seentiványi Károly is szólott a néphez. Magával 
ragadó szónoki erővel hangoztatta a társadalom 
bajaiból, visszásságaiból az az egyedül kivezető 
ut, amelyre a Kálvárián kigyuladt szeretet veti 
fényét. A beszédet követő hatalmas tapsvihar 
jelezte, hogy a szónok a hallgatóság szivébe 
markolt bele.

Nagy lelkesedést keltett a csákvári nép
szövetség távirata, amelyben testvér-érzelmeit 
tolmácsolta.

A zárószót Hálnék Béla hitoktató, a zarán
doklat vezetője mondotta, aki nagy lelkesedéssel 
fogadott szavakban éles határvonalat vont a 
katholikusok szalmaláng-lelkesedése és a valóság 
között. Kiadta hát a jelszót, hogy az elhangzott 
sok szép szót — váltsuk tettekre.

D. u. 5 óra volt már, amikor a hatalmas 
tömeg oszladozni kezdett s rendben, 8-as sorok
ban felállott a visszaindulásra. A menet még 
egyszer bevonult a templomba, aztán Mária- 
énekeket énekelve, a községi lakosoktól kisérve, 
az állomásra indult.

A zarándokcsapat fél 7 órakor érkezett 
városunkba s  a Deák Ferenc-, Budai, Megyeház-, 
Kossuth-, Bank-utcán és Városház-téren át vonult 
be hálaadásra a székesegyházba. A menetet min
den utcán nagy tömegek várták s hozzácsatla
kozva, az éneket együtt énekelve érkeztek a 
székesegyházba. A város közönsége bizonyára 
épült és lelkesedett a zarándokok hitvalló csapatán.

Született angol nő minden kedden és 
csőtörtökön órákat óhajt adni Székesfehér
váron, Egy óra 2 kor. Cim; Miss Carlie, 
Veszprém, angol-kisasszonyoknál.
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— Kulturegyiet. Szép teryveUíoglalko-
zik megyénk ideális lelkű főispánja., Kul
turegyiet felállítását vette tervbe, amely a 
Régészeti Egyesülettel kapcsolatosan^ szol
gálná megyénk kulturális haladását. A 
kultur-egyesület mint központ felölelne a 
városunkban és megyénkben levő kultu
rális egyesületeket s őket intenzív mun
kásságra sarkalná. Az eszmét lelkesedéssel 
üdvözöljük, érdeklődéssel tekintünk a fej
lemények elé. .

—  Nyugalomba. Schoderbeck Márton, adonyi 
r. k. tanító több mint 40 évi szolgálat után 
nyugalomba vonul. A kultuszminiszter ez alka
lomból elismerését és köszönetét nyilvánította az 
érdemes tanítónak.

—  A színház köréből. Lauschmann Gyula 
dr. megyei főorvos beadván lemondását a városi 
képviselőtestületben viselt állásairól, a következő 
szép levelet intézte a közgyűléshez :

Tekintetes Színházi Bizottság!
Főispán Ur O Méltósága Fcjervármegye 

tiszti főorvosává kinevezvén, a törvény hatart 
szab azon munkásságnak, mely a törvényha
tósági Bizottság rendelkezése szerint a Szín
házi Bizottságban osztályrészemül jutott. Fáj a 
távozás abból a testületből, amely közös mun
kával a magyar színészét szellemi fokának 
emelését célozza es amelynek minden egyes 
tagja lelke mélyen érzi, hogy a lesiilyedett

- színészetet ki kell emelnünk abból az állapot
ból, mely a magyar kultúrának ma már alig 
tesz hasznos szolgalatot.

Az az egy év, mely az én szerény tehet
ségemet, a művészi kérdések iránt mindenkor 
tanúsított vonzódásomat szintén igénybe vévé, 
ezen üdvös irányban még csak az alapozás 
munkáját végezhette, de az a nemes lelkesedés, 
amely nagyérdemű volt társaimat jellemzi, a 
jobb jövő reményével kecsegtet.

Ez a remény meg fog valósulni, hiszen 
a színházi bizottság értékes erőkből áll, kiknek 
lelkét a magyar kultúra és a magyar művészét 
nemessége hevíti, izzó fajszeretetével pedig a 

• magyar színészet fényes múltjában találja a 
szebb jövő megvalósításának hatalmas esz
közeit.

Székesfehérvár színészetének régi dicső
ségével sokat foglalkoztam. Az a könyv, amely
ben ennek a dicsőségnek majdnem százéves 
történetét papírra tettem, megjelöli az irányt, 
amelyet hűséges társaimmal együttesen követ
tünk. Ez az irány a múltból indul ki és dől- 
gozik a jelenben a jövőért, hogy a posványból 
kiemeljük a ledőlt szobort!

Távozásom percében őszinte lélekkel k í
vánom : Adjon Isten a Tekintetes Színházi Bi
zottságnak, az érdemes testület minden, egyes 
tagjának vaséról, magyar kitartást, hogy haza
fias törekvésének kitűzött szép célja meg
valósuljon. " ,

Székesfehérvár, 1908. október 10.
Dr. Lauschmann Gyula,

Fejérvármegye tiszti főorvosa.

Őszintén szólva, mi súlyos veszteségnek 
tartjuk Lauschmann Gyula dr. távozását a színi 
bizottság tagjai közül. Nem akarjuk senkinek se 
képességeit, se jóakaratát kritika tárgyává tenni, 
de az a nagyszabású működés, amelyet Lausch
mann Gyula dr. a színház körül kifejtett, úgy
szólván unikum a maga nemében. Magas irodalmi 
műveltsége, finom, művészi ízlése, amely a klasz- 
szikus szintirodalom terén ép oly otthonos mint 
az újabb művek körében, képessé tették őt arra 
hogy legilletékesebb bírálatot mondjon a színmű
vészet összes működéséről. Nemes ízléssel min
dig le tudta metszeni a fölösleges, vagy káros 
vadhajtásokat s őszintén mondjuk, egymaga töb
bet lett a színház művészi nívójának emelésén,

‘i ÖHR-ntíóhér '

mint száz más arra "hivatott ember. Ezért sajnál
nánk őszintén’ távozását, illetőleg erős a remé
nyűnk, hogy a' városi * közgyűlés--talál rá. módot, 
hogy Lauschmann Gyula de. kiváló tudását a 
közönség’ javára ezen sl téren tovább is érvé
nyesíthesse. -  .. -

—  Á reformátusok ünnepe. Vasárnap folyt
le nagyszabású ünnepségek kozott a helybeli 
református hitközség templom- és harangszente
lése. Az ünnepélyen megjelent Antal Gábor szupei- 
intendens is, aki már szombaton-délután érkezett 
s akit a vasútnál küldöttség fogadott. Antal Gáboi 
Molnár Béla ügyvéd, vendége volt. . _

Az ünnepség vasárnap reggel fél 10 órakor 
kezdődőit. Megjelentek rajta Széchényi Viktor 
gróf főispán, Saára Gyula dr. polgármester, Sár- 
kozy Aurél volt főispán, Kerekes Lajos dr., 
Balassa Sándor főjegyzők, Molnár Béla, a hely
beli és vidéki ref. intelligencia-vezető^; Az .ünnep
séget Kutassy Ferenc táci ref. lelkész nyitotta 
m eg' szép beszéddel; majd Antal Gábor tartott 
egy magasröptű szép szónoklatot* . köszönetét 
mondva mindazoknak, akik az Isten tornyának 
fölépítéséhez hozzájárultak. Végül áldást mondott 
a város minden lakosára. Ezt követte az Úr
vacsora osztás. A templomban lefolyt ünnepseg
gel párhuzamosan az egyházi tanácsteremben is 
volt ünnepség azoknak, akik a szűknek: bizonyult 
templomba nem fértek bele. Itt Csomasz Dezső móri 
lelkész, ki tűnő egyházi szónok tartott beszédet.

Delben a Fekete Sas nagytermében ünnepi 
lakoma volt, amelyen nyolcvanan vettek részt. 
Az első felkószöntőt Antal Gábor püspök m on
dotta „a királyra, mint Szent: István apostoli 
király koronájának felséges örökösére." Utána a 
jelenlevők elénekelték a Hymnuszt. Pálfiy Károly 
gondnok Antal Gáborra, Saára ' Gyula dr. polgár
mester szép beszédet mondott, amelyben a vallás 
két ellenségéről a fanatizmusról, a vallási türel
metlenségről és a vallástalanságról szólva, az 
igazi vallási szereteten alapuló .munkára ürítve 
poharát, éltette .Antal; Gábort. Kenessey Gyuia a 
hatóság képviselőit, Bajassa Sándor, mint a pre- 
sbyteriuin legfiatalabb, tagja a segítőtársakat, 
Csomasz Dezső Varga Elemért, Fröschí Jánost- 
és fiát Ferencet, mint a  torony tervezőit és 
építőit éltette, Kerekes Lajos dr. a kölcsönös 
szeretette és megértésre ürítette poharát. Ezután 
még az ünneplők szétosztásáig sok szép beszéd 
hangzott el. : :

Őszinte örömmel hallottuk, hogy az ünnep
ség alatt semmi olyan mem fordult elő, a  mi 
másoknak, különösen a katholikusoknak vallási 
érzékenységét sérthette volna. Sajnosán tapasz
taltuk különösén a legutóbbi időben, hogy refor
mátus testvéreink egyházi funkcióik közben sokkal 
többet foglalkoznak a más dolgaival, mint a 
magukéval s a belső megerősítés és megerősödés 
szükségleteit inkább a kifelé irányuló gyűlölet 
szitásával igyekeztek pótolni. Ez se nem okos, 
se nem hasznos, főkép pedig nem hazafias el
járás. Egy vallásnak első sorban csak a szeretet 
lehet az alapj'a, a sötét érzelmek, a gyűlölködés 
képezhetnék ideig, óráig össze ragasztó kapcso
latot, de állandó erőt soha. Örömmel. vesszük 
tudomásul és kölcsönös tisztelettel honoráljuk 
református testvéreink belső megerősödésének 
eszközeit. A mi igazi erő, az, e hazának ereje.
S erre az erőre főkép szükségünk van napjaink
ban, a mikor nihil, a minden vallási érzelmet 
megsemmisítéssel fenyegető romboló irány, e 
teljes v illástalanság kere,rekedik felül. Ha pedig 
az elkövetkezik, akkor nem lesznek se katoli
kusait se kálvinisták, se lutránusok, hanem el
következik az a nyomorúság, amelyben ma Francia
ország szárad ki, aszalódik össze. Ott fölburján- 
zott a vallástalanság szelleme s nem csoda,- ha 
Vilmos német császár önérzettel vágja a szemébe 
a francia népnek: mi vér nélkül minden eszten
dőben egy Szedánt nyerünk meg a franciák 
ellen. A francia nemzet a glorie népe az önmaga 
készítette fertőben fulad bele, uj fiák nem táplál
ják vérreLaz ős hazát s akik születnek, egy ki
halni készülő: nemzet korcs gyermekei.: Nemetr 
ország pedig 500. ezer uj némettel erősödik évente.

— Halálozás. Baur Mihály néhai Kégl 
György nagybirtokos gazdatisztje vasárnap'reggel 
gégesorvadásban 63 éves korában meghalt. Te
metése ma d, u. volt óriási részvét mellett, '
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— Simor Teréz halálához. Szombaton d.u.
- temették el városunk nagynevű szülöttének, Si- 
'•mor János hercegprímásnak utolsó testvérét óri-

- ási, részvét mellett.. A temetést Rajner Lajos püs
pök végezte. ,A megboldogult még halála előtt 
végrendeletet csinált 4G0 ezer kor. vagyonáról. A 
többit még életében jótékony célra ossztotta szét.

í VEbból körülbelül 20 ezer koronát jótékony, célra 
osztott el, a többit nagyszámú, rokonai között 11 
.részre osztotta. , -
. — Uj iskola.. Gyönyörű uj iskolát épített a
kálozi r. k-. hitközség. Á modern kivánalmaknak 
sőt a legkényesebb igényeknek is tökéletesen 
megfelel, úgy hogy a bármelyik város (még Fe- 
hérvárc is.l^edp^n& girigyelné., Szép tágas terü
leten épült, fáktól körülvéve, a tantermek vilá
gosak,- tágasak. Egy nőtanitó és égy nőtlen ta- 
nitó számára szintén épített a hitközség meg

' felelő szép lakást. Most a káloziaknak négy tan
termes modern iskolájuk van. Az uj-épites költ
ségei mindössze 11 ezer koronát tesznek ki. A 
páratlanul olcsó s a célnak túlontúl mégis meg
felelő pompás intézmény létesítése Radnich Imrét 

I Kálóz agilis fiatal, praktikus plébánosát, valamint 
a község derék és áldozatkész lakosságát dicséri.

— Közigazgatás a vármegyén. A ma d. e.
Széchenyi Viktor gróf elnöklete alatt tartott köz
igazgatási ülés fontosabb pontjai voltak: A
megye képviseltetni fogja magát Károlyi Sándor

, gróf szobrának leleplezésén. Cziráky Antal gróf
í indítványára az alispán meg fogja keresni a

csendőr parancsnokságot, hogy a nagyobb állo
mások körül szombaton-vasárnap torlódó utasok 

. rendjét ellen őrizze. A kincstári követelés v o lt:
3734044 K. 40 f. erre befizetett össeg 3062367 
K. 60 f. hátralék 676676 K. 83- f. Lauschhman 

. Gyula az uj főorvos gyönyörű beszédben ajánlotta
I magát a bizottsági testület barátságába s a köz

egészségügyet, amelyet képvisel, pártfogásba. A 
múlt hóban született 716 egyén, meghalt 242, a 
születési többlet 409. A közegészségügy, kielégítő 
a kolera járvány ellen erélyes intézkedés történt. 
A Székesfehérvár-bicskei vasútvonalon “Vereb“ 
névvel uj állomás létesült.

— A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület
hétfőn d. e. igazgaioválasztmányi ülést tartott 
Koller Pál efnöklete alatt. Az egyesület tiltakozik 
a kormánynak a „Vinea“ borkereskedő céggel 
kötendő egyesége ellen. Feliratot intéznek a kor
mányhoz, melyben a küllőidre szállítót borter
melők számára hektoliterenként 3 k. prémiumot 
kérnek. A borital adó eltörlése iránt indított moz
galmat támogatja az egyesület. Agitálnak amel
lett, hogy Dessewffy Arisztid újból megválasztas- 
sék Omge elnöki tisztségére.

— A színi szezon ez idén jóval előbb 
kezdődik városunkban, mint az előbbi években. 
Szombathelyen ugyanis, ahova most menniük 
kellene, akadályok merültek fel. Szálkái direktor 
már két hét múlva október 31-én megkezdi 
városunkban előadásait s husvétig nálunk marad, 
szóval a kikötött 110 előadásnak az idén bőven 
föle is lesz. A szezont a társulat a „Bíboros1* 
cimü darabbal kezdi meg. -

— A húsárak. A minap cikkünkre, mely 
a húsáraknak felemelésével foglalkozott, Reé Ist
ván főkapitány ur a következőket jegyzi m eg :

Felvilágosításul szabad legyen előadnom, hogy 
találkoztam Bilkey Ferencz úrral s  tényleg em
lítettem megütközéssel hogy a mészárosok fele
melték a hús árát, ezen állításomat arra alapi- 
pitottarii, hogy Emhecht János Kossuth utcai 
mészárszékének tábláján a vesepecsenya árát 78

kracárral vagyis félkilónként 78 fillérrel -láttam 
felírva, jóllehet Emhecht József örököseinek 
mészárszékjénél 70 fillérré van és volt a vese
pecsenye £ kilójánakl.ára';feltüntetve. ■ .

Ha azon határozott'meggyőződésben lettem 
volna, hogy .Biikei ur ezen beszélgetésünkre a la -. 
pitja a mészárosok ellen, habár közérdekből 
vagyis a fogyasztó nagyközönség érdekéből 
támadó cikket, úgy bizonyára közelebbi pozitív 
tényállásról szereztem volna meggyőződést, szük
ség esetén rendelkezésemre álló puhatolás utján 
is, de a beszélgetést én bizalmas jellegűnek vél
tem, vagyis olyannak amint, sétaközben történni-  
szokott. — Székesfehérvár, 1908.—október 40-én. 
— Tisztelője Reé István.

— Szaktanfolyamok. A kereskedelemügyi 
minisztérium az utóbbi években az iparosok 
részére az ország.jninden tájékán rendezeti szak
tanfolyamokat. Ez elmúlt évben például 63 helyen 
313 tanfolyamot rendezett, melynek 10460 hallga
tója volt. Ezen eredmény arra indította a keres
kedelmi minisztert, hogy a tanfolyamokat tovább 
fejlessze és igy alkalmai adjon az ipari munkások
nak a szakmájukban való továbbképzésére. Utasí
totta ezért a kereskedelmi és iparkamarákat, hogy 
a területükön levő ipartestületeknél tudakozód
janak, hogy hány hallgatót lehetne kapni szak
tanfolyamok szamára. Ahol kellő számú hallgató 
van (15—20 egy szakmából,) oda a minisztérium 
rögtön fog szaktanítót küldeni. A helybeli ipar
testület egy legközelebb tartandó rendkívüli köz
gyűlésen fogja ezen ügyet megbeszélni. Az alkalom 
olyan kedvező és előnyös, hogy igazán nagy 
mulasztás volna az iparos mesterek és segédek 
részéről, ha ezt nem iparkodnának egész mérték
ben kihasználni. A jó iparos is holtig tanul.

— A szocialista testvériség. Florenzben a 
szocilisták kongresszusán Carocmi munkásvezér 
több ízben közbeszólásokkal zavarta az egyik 
szociálista szónokot, majd személyes sértések
kel harcolva egymás ellen, Ökölre mentek. A 
kongresszus tagjai két pártra szakadtak s a ve
rekedés általánossá vált. Csak a rendőrség tudta 
a rendet helyreállítani, de akkor már több dele
gátus súlyos sérüléseket szenvedett.

ALKAL1KDS NÁTRON LITHIONOS GYÓGYVÍZ
Orvosilag ajánlva: húgysavas diathesis, köszvény, cukor
betegség, gyomor, vese és húgyhólyag-bántalmaknál stb.

Mint iiditii és borviz páratlan.

Bővebb felvilágosítással szolgál a

Központi iroda : Budapest, V., Lipt-körut 29.

F ő r a k t á r :
S IM O N  G Y Ö R G Y  é s K O Y Á T S  P Á L

uraknál Székesfehérvár.

KAPHATÓ: gyógytárak, drogériák és füszer- 
üzletekben.

. Szövetkezett mészárszék Sáfbogárdon. *
Míg.mi a ’husdrágaséggal bajlódunk, addig a sár- - 
bogárdiak eredményes’tevékenységhez láttak^ szö
vetkezeti mészárszéket állítottak. Arról értesülünk, ■ 
hogy á.sárbogárdiak már túl vannak a kezdet’ ■ 
nehézségein, okt.-8-án megnyílóiba szövetkezeti 
mészárszék S azóta rendre méri a húst az egész s 
közönség megelégedésére, A mészárszéket 250 
db. 20 koronás részvény jegyzéssel nyitották meg 
a közönség hathatós felkarolása pedig állandó 
létet biztosítóit számára. A húsárak: marhahús 
I. rendű 96, II. rendű 88 fillér. Borjúhús 52 fillér. 
Azelőtt mind 20jj-al drágább volt. Ez a példát 
buzdításul akartuk felhozni a mi szövetkezetünk 
felállítására szükséges részvények előteremtésére, 
de örömmel tapasztaliukr-hogv-az-ügv szépen ha
lad előre.

— Nagy tűz volt a Nagyláhghoz tartozó 
Vázsony pusztán. Leégtek a cselédek ólai, melyek
ben 20 drb. sertés is benveszett. A-tűz gondatlan
ságból keletkezett.

VARRÓ ISKOLA. Intelligens leánykák ré
szére felsőruha és fehérnemű varrás • kita- 
nitására f. évi november l-én Sütö-utca 
16. sz. a. varró iskolát nyitok. Tandíj ha
vonta 10 korona. Megjegyzendő, hogy a 
tanulók kizárólag saját részükre varrnak 
ruhát, melynek kitűnő szabása biztosittatik. 
Egy szegényebb sorsú leányka ingyenes 
oktatásban részesül. EINBECK IDÁ.

— Névmagyarosítás. Stohl István a hely
beli főgimnázium IV. osztály tanulója Sziklai-ra, 
Sehwarcz Róza, Ida és Béla pedig Szőké-re ma
gyarosította nevét belügyminiszteri engedélyei.

—  Gonosz álom. Szaksz Mór helybeli házaló 
becsületes mésterségből 670 koronát’kuporgatott 
össze, hogy hasznos célra fordítsa. Ebbéli tervét 
zavarta meg egy gonosz álom, amint alább adunk 
említést róla. Tegnap délután mesterségébe bele
fáradva álomra hajtotta fejét Szaksz Móric a 
Zichy-ligetben. Amig aludt, egy fiatal suhanc 
ügyeskedett zsebje körül, úgy hogy amikor' fel
ébred, egész vagyonának hült helyét találta. Fel
jelentésére a tolvajt Miholics József 17 éves 
legényke személyében kerítette kézre a rendőrség.

52 fillér literje a legjobb denaturált 
spiritusznak Langraf Gábor és Fia bőr
kereskedésében Jókai-utca 8. sz. Ugyanott 
egy nagy doboz Fernolendt-féle világhirü 
cipőkrém 20 fillér, továbbá gummisarkok, 
cipőfűzők, stb, eredeti gyári árakon. ;

—  Öngyilkos mindenes. Gyetes Miklós, 21 
éves mindenes, ki az Árpád-fürdőben volt alkal
mazva, hétfőn reggel főbelőtte magát.. Reggel 
fél 4 óra tájban ittasan érkezett haza, megzavart 
gondolkodásában követte el az öngyilkosságot. 
Kétszer lőtt magára a legényke; az első lövés 
csak horzsolta a fejét, a másik jobb homlokán 
érte, de életveszélyes sebesülést nem ejtett rajta.
A mentők eszméletlen állapotban vitték be a 
kórházba. Öngyilkosságának okáról nem ad fel
világosítást.

—  Tűz a Színház-utcában. Hétfőn d. u. 2 
órakor harangkongás tüzet jelzett a városban. A 
tűz a Deutsch József birtokában levő Szinház- 
utca 2. számú házat támadta meg. A lángok, a 
ház nádfedélzetét, mire a tűzoltók megérkeztek, 
teljesen felemésztették. Veszedelemben forgott a 
Magyar Király szálló épülete is, amelynek egyik 

.ablakába már bele is kaptak a lángok. A tűzol
tók gyors munkája véget vetett a veszedelemnek. 
Érdekes, hogy a modern városok közé igyekvő 
városunk nádfedelü házat; is megtűr, á  város 
közepén.

.1

Előadás kezdete este fél 9 órakor. Vasárnap és ünnepnap két előadás, este 7 és 9 órakor.
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Zártajánlati hirdetmény.
. Székesfehérvár szab. kir. város agg- és 
szegényügyi, bizottsága .fe lh ív ja  mindazokat, kik
az aggok, szegények, foglyok és toloncok élel
mezéséhez a szükséges, nyers anyagot vagy ̂ ke
nyeret 1909 évi január ho 1-tCI 199? j f v.‘
31-ig szállítani kívánják, hogy az alabb jelzett 
biztosítéki összeggel ellátott zártajanlataikat f. 
évi október 23-án délelőtt 9 óráig a tanácsi ig- 
tatóbart annál is inkább adják be, mert később 
beadott ajánlatok figyelembe vétetni nem fognak.

A nyers anyagok szállításához 200 korona, 
a kenyér szállításához 100 korona biztosíték 
szükséges. .

A feltételek a hivatalos órák alatt a jegy
zői hivatalban betekinthetők. , .

A benyújtott zártajánlatok felett a városi 
tanács a legközelebbi ülésben végérvényesen ha
tároz.

Székesfehérvár, 1908 évi október 12. 
Lipcsey Lajos sk. K. Horváth István sk.

jegyző. elnök.

I „BIZTOSÍTÁSI ÉVKÖNYV" 5 kor. 
Kapható diazkötésben 400 oldal. 1

Uj m unkatárs az ügynökök részére,
Jó üzleti eredményeket az életbiztositás te

rén csak úgy érhetünk el, ha az összes verseny
társaságok díjtételeit és kötvényfeltételeit alaposan 
ismerjük.

Ez könnyen elérhető, ha megrendeljük Ná
das Nándor „Biztosítási útmutató“ cimü mun
káját, mely kiadásunkban rövidesen megjelenik.

Ez kiválóan alapos és pontos magyar szak
munka lesz, mely az összes intézetek legújabban 
megváltozott díjtételeit és feltételeit könnyen ke
zelhető összehasonlotásokban fogja tartalmazni és 
bemutatni.

Szakembereknek nélkülözhetetlen !
Ára zsebkönyv alakban 1 kor. 30 fillér.
Megrendelhető a

„Biztosítási és Közgazdasági Lapokénál
Budapest. VI. kér., Vörösmarty-utca 43. sz.

A lap előfizetése \ évre 3 korona.

Anyakönyvi statisztika.
1908. október hó 3-tól október hó 10-ig.

Születés. Született: 12 törvényes fiú, 6 leány, 0 tör
vénytelen fiú, 0 leány, halvaszületett törvényes fiú 2, leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesea 20.

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 3 törvényes fiú, 2 
leány, 7 éven felüli 5 férfi, 5 nő. Összesen 15.

Eszerint a születés a halálozást 5-ei múlja felül.
Meghaltak. Arany Katalin r. k. 10 hónapos, Tolnai

Utca 28. — Özv. Riha Jáuosné, Stéger Mária r. k. 61) éves, 
fínkóczi-utca 15. — Fleischmann József izr. 1 hónapos, 
Deák Ferenc-utca 36. — Hajnal Károly pincér r. k. 30 éves, 
Seregélyesi-ut 1. — Miklós István ref. napszámos, 38 éves* 
Seregélyesi-ut 1. — Langmir Ferencné, Érti Katalin, r. k. 
51 éves, Berényi-ut 18. — Jakab Antal r. k. cipész-segéd, 
22 éves, Öreg-utca 41. — Kis János r. k. kisbirtokos és

EEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1908.. október 13.

vincellér, 78 éves, 286. -  Német utónevet nem kapott fiú 
(János — Tima Julianna gyermeke) ref. 5 perces, B u d a i t  
86. -  Kapitány Ernőné, Varhanek Teréz, r. k . 30; eves, dv. 
tisztilak. -  Kiss András r. k. 17 napos, O u* utca 50 -  
Nyirádi Anna r. k. 56 éves, Sár-utca 32. -  Kocsis Erzsébet 
r  k. 1 hónapos, Felsőkiralysor 5. — Pap Mihály ne, Nagy 
Erzsébet, r. k. 58; éves, Matoshegy. -  Vincz . András r. k. 
kisbirtokos, 81 éves, Sár-utca 24. , . . .

5744|tkv. 1908.

Árverési hirdetményi kivonat.
Özv. Listár Józsefné úgy is mint kiskorú 

Listár Juliánná és János t. és t. gyámja^ végre
hajtatnak özv. Bódás Imrén é Csirák Róza úgy 
is mint kiskorú Bódás Róza és Margit t. és t. 
gyámja végrehajtást szenvedett elleni végrehajtási 
ügyében a kérelem következtében a kir. tvszék 
tkvi osztálya a végrehajtási árverést 206 kor. 90 
fill. és 16 kor. 60 fill. végrehajtási már megálla
pított, valamint a jelenlegi 36 kor. 14 fill. s a 
még felmerülendő költségeknek, valamint a csat
lakoztatott végrehajtató Krausz Zsigmond dr. 
ügyvédnek 354 kor. s. jár. iránti követelésének 
kielégítése végett az 1881. LX. t.-c. 144. §. alap
ján és a 146. §. értelmében a székesfehérvári 
kir. törvényszék és járásbíróság területén levő 
Tác és Szabadbattyán község határában fekvő 
a táci 255. sz. betétben A 1. 1. 2. sorsz. 260. 
és 261. hrsz. a. foglalt végrehajtást szenvedők 
nevén álló házra, udvarra és kertre 346 koroná
ban, továbbá a szabadbattyáni 669. sz. betétben 
A f  1. sorsz. 1058. hrsz. a. foglalt ugyancsak 
végrehajtást szenvedők nevén álló ingatlanokra 
782 koronában ezennel megállapított kikiáltási 
árban id. Bódás János holtiglani haszonélvezeti 
jogának mindkét betétben fentartásával következő 
feltételek mellett elrendeli.

1. Az árverés megtartására határidőül 1908. 
október 21-ik napjának d. e. 9 óráját Tác község 
házához a táci ingatlanra és ugyanazon nap 
délután 3 óráját Falubattyán községházához a 
falubattyáni ingatlanra.

2. Ezen árverésen a fent körülirt ingatlan 
a kikiáltási áron alól is eladandó.

3. Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan becsárának 10 "-át bánatpénzül kész

pénzben, vagy- az 1881. LX. t,-c. 42. §-ban jelzett 
árfolyammal számított és az 1881, november hó 
6 án 3333. szám alatt kelt igazságügyminisztert 
rendetet 8. § bán kijelölt óvadékképes értékpapir- 
bán. a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. 
LX. t.'-C. 170. § értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabály
szerű °elismervényt a kiküldöttnak átadni és az
árverezési feltételeket .aláírni. ...........

Székesfehérvár, 1908. július 29. :
A kir. tvszék mint tkvi hatóság.

R h u z .
. kir. tvszéki bíró.

Deutsch Manó és Fia
Cégtulajd onos: DEÁK  DÁVID 
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Emeleti helyiségeiben 1
külön

szőnyeg-, 
függöny- és 

bútorszövet
osztályt rendeztek be, ahol 

különösen

szőnyegekben
óriási választék van, 

a legolcsóbbtól kezdve a

valódi perzsa szőnyegig.
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„SAMTOR"
a legjobb önműködő fertőtlenítő, szagtalanitó, légtisztitó

8 H P  árnyékszékek, vizeldék stb. számára.
Az összes kulturállamokban szabadalmazva.

Ezen uj amerikai találmány hivatva van az oly sok házban, nyilvános 
illemhelyeken, vasutaknál, vasúti kocsikban, iskolákban, vendéglőkben, 
kávéházakban stb. előforduló viszásságoknak olcsó és biztos módon 

elejét venni. — Beszerzési fo rrás:

SCHÖN RUDOLF Székesfehérvár, József u tca 15.
Telefon 153.
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M Ö L i I Z  L Á S Z L Ó
c  *  * 9 M-’ CÍMER-, SZOBAFESTŐ- és MÁZOLÓ
S Z E. K E S F E H E R V Á R ,  V Á S Á R T É R  1 7. S Z Á M.

Bvállal mindén & szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelöieg, szolid árak mellett. =  

Ugyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

#
M
m

i
m

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Szákesfehárvárott,

FJNb00000118


